
证券代码：000498               证券简称：山东路桥               公告编号：2020-195 

山东高速路桥集团股份有限公司 

 重大合同公告  

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

特别提示： 

本项目施工三至六标段合同已生效。本项目施工期 36 个月，施

工周期较长，存在因原材料涨价、环境变化、安全生产等因素影响合

同收益的风险。公司将在施工工期内按照施工进度确认收入。 

一、合同签署概况 

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

分别于 2020 年 6 月 24 日、25 日，2020 年 7 月 16 日，2020 年 7 月

20 日、21 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及《中国证券报》

《证券时报》披露了《关于投标项目评标结果公示的提示性公告》《关

于投标项目中标结果的公告》及《项目中标公告》。公司子公司山东

省路桥集团有限公司（以下简称“路桥集团”）、山东鲁桥建设有限

公司（以下简称“鲁桥建设”）、山东省公路桥梁建设有限公司（以

下简称“公路桥梁”）、山东省高速路桥养护有限公司（以下简称“养

护公司”）分别以独立中标或组成联合体中标的方式被确定为潍坊至

青岛公路及连接线工程（以下简称“本项目”）施工三至六标段中标

人，各子公司合计获得本项目各标段中标价约为 6,307,162,165.57

元。 



近日，公司上述子公司及子公司组成的联合体分别与本项目发包

人山东高速济青中线公路有限公司（以下简称“济青中线公司”或“发

包人”）签署了施工合同协议书。具体承包人及签约合同金额详见下

表： 

合同承包人 合同名称 合同金额（元） 

子公司公路桥梁与子公司养护公司组成的

联合体 

潍坊至青岛公路及连接线工程

施工合同协议书（第三合同段） 
1,542,865,687.79 

子公司鲁桥建设与甘肃路桥建设集团有限

公司组成的联合体 

潍坊至青岛公路及连接线工程

施工合同协议书（第四合同段） 
1,691,899,915.13 

子公司路桥集团与山东宏昌路桥集团有限

公司组成的联合体 

潍坊至青岛公路及连接线工程

施工合同协议书（第五合同段） 
1,313,834,916.29 

子公司鲁桥建设 
潍坊至青岛公路及连接线工程

施工合同协议书（第六合同段） 
3,146,776,718.00 

二、合同对手方介绍 

（一）发包人：山东高速济青中线公路有限公司 

类型：其他有限责任公司 

法定代表人：胡晓华 

注册资本：10,000.00 万元 

成立日期：2020 年 09 月 21 日 

住所：山东省潍坊市高密市密水街道古城路南 817 号 

经营范围：交通设施维修；交通及公共管理用标牌销售；专用设

备修理；电气设备销售；合成材料销售等。 

股权结构： 

 

 



 

 

 

 

关联关系说明：济青中线公司控股股东山东高速建设管理集团有

限公司(以下简称“建设管理集团”)为本公司控股股东山东高速集团

有限公司全资子公司，济青中线公司为本公司关联方。 

近三年类似交易情况：济青中线公司成立于 2020 年 9 月，公司

近三年未与其发生类似交易。 

履约能力分析：济青中线公司是本项目招标人建设管理集团为本

项目施工及运营专门设立的项目法人，济青中线公司信用情况良好，

不是失信被执行人。 

（二）除本公司子公司外的其他承包方甘肃路桥建设集团有限公

司（以下简称“甘肃路桥”）、山东宏昌路桥集团有限公司（以下简

称“宏昌路桥”）情况详见公司于 2020 年 6 月 24 日、25 日在指定

媒体披露的《关于投标项目评标结果公示的提示性公告》。 

三、合同主要内容 

（一）项目名称：潍坊至青岛公路及连接线工程 

（二）施工内容： 

第三标段由 K0+000至 K19+360,长约 19.36km,公路等级为高速公

路，设计时速为 120km/h,沥青混凝土路面，有互通式立交 3 处，分

离式立交 11 座;大中桥 9 座以及其他构造物工程等。 

山东高速济青中线公路有限公司 

山东高速建设管

理集团有限公司

公司 

潍坊市城市建设

发展投资集团有

限公司 

青岛胶州湾发

展集团有限公

司 

中冶交通建设

集团有限公司 

64.98% 20.63% 5.18% 5.04% 

中交第二公路

工程局有限公

司 

4.17% 

https://www.qcc.com/firm/2a053c4165d30fe6c385846689010d2e.html
https://www.qcc.com/firm/2a053c4165d30fe6c385846689010d2e.html
https://www.qcc.com/firm/c8f17a3d568844ccaae245b342a5510f.html
https://www.qcc.com/firm/c8f17a3d568844ccaae245b342a5510f.html
https://www.qcc.com/firm/c8f17a3d568844ccaae245b342a5510f.html


第四标段由 K19+360 至 K41+800,长约 22.44km,公路等级为高速

公路，设计时速为 120km/h,沥青混凝土路面，有互通式立交 2 处，

分离式立交 12 座;大中桥 7 座以及其他构造物工程等。 

第五标段由 K41+800至 K60+200,长约 18.4km,公路等级为高速公

路，设计时速为 120km/h,沥青混凝土路面,有互通式立交 2 处，分离

式立交 6 座;大中桥 4 座以及其他构造物工程等。 

第六标段由 K62+200至 K83+125,长约 22.925km,公路等级为高速

公路,设计时速为 120km/h，沥青混凝土路面，有互通式立交 5 处，

分离式立交 4 座;特大桥 3 座，计长 10335.85m;大中桥 5 座以及其他

构造物工程等。 

（三）签约合同价： 

三标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算的

签约合同价:人民币（大写)壹拾伍亿肆仟贰佰捌拾陆万伍仟陆佰捌拾

柒元柒角玖分(￥1,542,865,687.79)。 

四标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算的

签约合同价:人民币（大写)壹拾陆亿玖仟壹佰捌拾玖万玖仟玖佰壹拾

伍元壹角叁分(￥1,691,899,915.13)。 

五标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算的

签约合同价:人民币（大写)壹拾叁亿壹仟叁佰捌拾叁万肆仟玖佰壹拾

陆元贰角玖分(￥1,313,834,916.29)。 



六标段：根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算的

签约合同价:人民币(大写)叁拾壹亿肆仟陆佰柒拾柒万陆仟柒佰壹拾

捌元（￥3,146,776,718.00)。 

（四）工程质量目标 

达到交通运输部 JTGF80/1-2017《公路工程质量检验评定标准》;

交工验收的质量评定:合格;竣工验收的质量评定:优良。工程安全目

标:项目全实施中无安全责任事故。 

（五）承包人承诺按合同约定承担工程的实施、完成及缺陷修复。 

（六）发包人承诺按合同约定的条件、时间和方式向承包人支付

合同价款。 

（七）承包人应按照监理人指示开工，工期为 36 个月。 

（八）协议书在承包人提供履约保证金后，由双方法定代表人或

其委托代理人签署并加盖单位章后生效。全部工程完工后经交工验收

合格、缺陷责任期满签发缺陷责任终止证书后协议终止。 

四、合同对公司的影响 

根据本项目各标段签约合同价及公司各子公司与其他联合体成

员签署的《联合体协议书》，施工四标为鲁桥建设与甘肃路桥组成联

合体，子公司鲁桥建设承担施工四标总工程量的 56%；施工五标为路

桥集团与宏昌路桥组成联合体，路桥集团承担施工五标总工程量的

51% 。 本 公 司 各 子 公 司 合 计 获 得 本 项 目 三 至 六 标 合 同 价

6,307,162,165.57元，约占公司 2019年度经审计营业收入的 27.12%，

若本项目顺利实施，将对公司的经营业绩产生积极影响。 



本项目工期为 36 个月，公司将在工期内按照施工进度确认收入，

若项目顺利实施，将对公司的经营业绩产生积极影响。本项目上述各

标段合同的履行有利于公司开拓主营业务，扩大市场份额，不会影响

公司的独立性，公司主要业务不会因此类交易而对交易对方形成依

赖。 

五、风险提示 

本合同发包人成立于 2020 年 9 月，本公司尚未与其发生过类似

交易。本项目施工期 36 个月，施工周期较长，存在因原材料涨价、

环境变化、安全生产等因素影响合同收益的风险。公司将在施工工期

内按照施工进度确认收入。敬请广大投资者注意投资风险。 

六、合同审议程序 

本次交易构成关联交易。公司 2020 年度日常关联交易预计已包

含本项目交易金额，相关议案已经公司董事会、股东大会审议通过，

公司独立董事发表了事前认可及独立意见。 

七、其他相关说明 

1.公司将在定期报告中披露重大合同的履行情况； 

2.备查文件：本项目施工三至六标段施工合同协议书。 

 

 

 

山东高速路桥集团股份有限公司董事会 

2020 年 11 月 26 日 


	山东高速路桥集团股份有限公司
	重大合同公告
	特别提示：
	一、合同签署概况
	二、合同对手方介绍
	三、 合同主要内容
	四、合同对公司的影响
	五、风险提示
	六、合同审议程序
	七、其他相关说明

